à la méthode CGDD 2018 (fourchette basse : 2%) :

COMMUNAUTE DE COMMUNES DU GOLS DE SAINT TROPEZ   ETUDE - PROVISOIRE

2018_09_29-83

 MARS 2019   39 / 70

o conforme à la valeur utilisée par Ingérop Conseil & Ingénierie en 2015 soit :

1,03%,

o avec des taux « adaptés » au type d’ouvrage étudié (1,06%),

o à 3% correspondant à une majoration de un point de pourcentage par rapport

au taux choisi pour le calcul de la VAN (soit 2%).

Tableau 18: résultats de l’analyse de sensibilité

La VAN est sensible à la hausse des coûts d’investissement, en effet elle passe de 24 années à

27 années quand l’investissement augmente de 10% et à 30 années quand ce dernier

augmente de 20%.

La VAN est encore plus sensible quand les dommages évités réduisent, elle passe à 29 ans

quand ces derniers baissent de 10% et à 36 ans quand ils diminuent de 20%.

La VAN semble, en revanche, moins sensible à la période de retour et à la hauteur de 1er

plancher (faible effet sur le ratio B/C).

Enfin, la rentabilité du programme d’aménagement est affectée si le taux d’entretien passe à

3% (contre 2%), en effet, la VAN est positive lors de la 30ème année.

Hypothèses de sensibilité VAN (en années) B/C DEMA/DMA

Période de retour : Q10 24 1,1 82%

Evolution du montant de coûts d'investissement

+10% 27 1,1

+20% 30 1

Hauteur de 1er plancher +10% 24 1,1 82%

Evolution des dommages évités

-10% 29 1

-20% 36 0,9

Taux d'entretien à 0,13% (valeur INGEROP 2015) 17 1,6

Taux d'entretien "adaptés" (1% fossés-3% digues-

0,5% ZEC/lits emboîtés)
19 1,3

Taux d'entretien à 3% 30 1

COMMUNAUTE DE COMMUNES DU GOLS DE SAINT TROPEZ   ETUDE - PROVISOIRE

2018_09_29-83

 MARS 2019   40 / 70

4 RESULTATS DE L’ANALYSE MULTI CRITERES

4.1 INDICATEURS ELEMENTAIRES

Nous présenterons ci-dessous les indicateurs pertinents et ayant un intérêt vis-à-vis de la zone

d’étude. Les données proviennent à la fois du rapport d’étude  « Détermination des enjeux du

secteur d’étude : Vulnérabilité et dommages : analyses socio-économiques des propositions

d’aménagements » – Version 5 de Janvier 2015 produite par Ingérop Conseil & Ingénierie, mais

aussi par consultation des principales bases de données recommandées dans le Guide CGDD

2018.

4.1.1  INDICATEUR P1 : NOMBRE DE PERSONNES HABITANT EN